Nota: Elaboración propia, 2022.

Como se puede apreciar en la tabla 32, aún en un escenario pesimista el proyecto sigue siendo

robusto.

6. Plan de inversión y financiamiento

Debido al crecimiento de las ventas, se considera que se invertirá en equipos para el centro de

producción. El total de la inversión asciende a US$ 2,250,000, de los cuales el 20% se financiará

con capital propio y el 80% (US$ 1,800,000) a través de un préstamo bancario de cuatro años, a

una tasa anual de 8%, según se muestra en el siguiente cuadro de amortización.

Tabla 33

Tabla de amortización de deuda (US$)

Nota: Elaboración propia, 2022.

7. Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se calcula el punto de equilibrio financiero en el escenario realista,

tomando un factor porcentual de crecimiento de las ventas como dato variable. En la tabla 34 se

muestran los distintos valores de VAN y TIR a partir de la variación del factor porcentual de

crecimiento de las ventas en el escenario realista.

Tabla 34

VAN y TIR según el factor porcentual de crecimiento de ventas

Nota: Elaboración propia, 2022.

Escenario optimista Escenario realista Escenario pesimista
3,508,959 654,450 53,592

60% 22% 12%

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4
Saldo inicial 1,800,000 1,400,543 969,129 503,201
Amortización 399,457 431,414 465,927 503,201
Intereses 144,000 112,043 77,530 40,256
Cuota 543,457 543,457 543,457 543,457
Saldo final 1,400,543 969,129 503,201 0

Factor crecimiento
de ventas

VAN TIR

-20% -8,114 11.00%
-15% 155,330 13.99%
-10% 320,233 16.89%
-5% 486,603 19.72%
0% 654,450 22.47%
5% 823,783 25.17%

10% 994,611 27.80%
15% 1,166,944 30.38%
20% 1,340,791 32.91%

67

Ante un VAN igual a 0 el factor porcentual de crecimiento de las ventas da como resultado -

19.8%; por lo tanto, el punto de equilibrio financiero en el escenario realista se presenta cuando

el crecimiento de las ventas de cada año disminuye en 19.8%. A continuación, se presentan los

crecimientos de ventas en el punto de equilibrio:

Tabla 35

Punto de equilibrio financiero con respecto al crecimiento de las ventas (US$)

Nota: Elaboración propia, 2022.

8. Conclusiones

• El desarrollo de la pandemia ha sido un factor determinante para garantizar la

sostenibilidad del crecimiento a lo largo de los próximos cuatro años. En ese sentido, se